
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.2949 del 24/10/2024

Oggetto: Protezione civile - Allerta meteo codice Arancione - Chiusura 
complesso cimiteriale di Chiesanuova

Proponente:

PG Servizio Urbanistica, transizione ecologica e Protezione Civile

U.O. proponente: 

PG3 Protezione Civile

1 Di 4



Ordinanza n. 2949 del 24/10/2024

Il Sindaco

nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Territoriale di Protezione Civile

VISTO

- il bollettino di vigilanza meteo emesso in data 24/10/2024 e le previsioni dei tecnici del

Centro Funzionale della Regione Toscana in riferimento alla zona di allerta del Comune di

Prato su cui sono attese ulteriori precipitazioni intense e possibili rovesci per le prossime

ore e per l’intera giornata di domani, venerdì 25 ottobre 2024;

- il successivo bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzionale in

data  odierna  alle  ore  13,07  che  ha  individuato  la  zona  di  allerta  “B”  a  codice  colore

“Arancione” ai sensi della D.G.R. 32572015 relativamente al rischio “idrogeologico-idraulico”

con validità dalle ore 00,00 alle ore 23,59 di venerdì 25 ottobre 2024 ed il conseguente stato

di Allerta Meteo emanato dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO CHE

-  successivamente  agli  eventi  alluvionali  occorsi  in  data  2  novembre  2023  –  e  giorni

successivi  –  il  complesso cimiteriale  di  Chiesanuova rimase gravemente  danneggiato  e

l’intera l’area sita al livello seminterrato completamente allagata la quale è rimasta inagibile

per  un periodo estremamente lungo e che tale evento ha comportato lavori  di  ripristino

estremamente complessi;

- sono ancora in essere lavori ed attività di ripristino complessivo degli spazi cimiteriali quali,

ad esempio, il muro perimetrale;

-  in  concomitanza  con  situazioni  di  elevata  piovosità  succedute  in  diverse  successive

circostanze, ultime di esse in data 8 settembre 2024 e 18 ottobre 2024, durante le quali, a

seguito  dell’elevata  quantità  di  pioggia  precipitata  un  breve  periodo  temporale,  si  sono

verificati  repentini  innalzamenti  del  livello  del  corso d’acqua denominato Vella  nel  quale

confluiscono gli  scarichi  delle acque piovane del Cimitero di Chiesanuova con particolre

riferimento ai locali interrati e seminterrati;

- le predette situazioni hanno generato problemi nello smaltimento delle acque provenineti

dal complesso cimiteriale in oggetto tali da provocare ulteriori situazioni di disagio e regolare

fruibilità del complesso stesso;

- in entrambi I casi sopra richiamati le allora previsioni meteo emesse dal Centro Funzionale

avevano classificato la zona di allerta di riferimento del nostro territorio comunale (zona “B”)

ad identico livello di criticità – codice colore “Arancione” - sempre per rischio “idrogeologico-

idraulico”

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 2949 del 24/10/2024

RITENUTO

-  a  fini  di  prevenzione  e  cautelativi  sia  opportuno  procedere  alla  chiusura  dell’intero

complesso cimiteriale di Chiesanuova disponendo il  divieto di accesso al medesimo per

l’intero  periodo  di  validità  del  codice  “Arancione”  dichiarato  oggi  dal  Centro  Funzionale

Regionale ai sensi della citata D.G.R. 395/2015;

VISTO

- l’art. 54 della Legge sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della Legge 23 maggio 2008 n. 125;

- l’art. 3 comma 1 lettera “c” del Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 2 gennaio

2018 n. 1;

- l’art 12 comma 5 lettera “a” del  Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 2 gennaio

2018 n. 1;

- l’allegato 1 alla D.G.R.T. n. 395 del 2015

ORDINA

1)  La  chiusura  del  complesso cimiteriale  di  Chiesanuova  per  l’intero  periodo di

validità della criticità meteo a codice colore “Arancione” emesso in data odierna dal

Centro Funzionale della Regione Toscana e più precisamente dalle ore 00,00 alle

ore 23,59 di venerdì 25 ottobre 2024;

La  divulgazione  della  presente  ordinanza  avverrà  mediante  l’affissione  della  medesima

all’Albo  Pretorio  del  Comune,  comunicazione  agli  organi  di  informazione  locali,

pubblicazione sul sito Internet istituzionale del Comune di Prato.

Dispone che la  presente  ordinanza,  ai  sensi  del  citato  art.  54 del  D.Lgs.  268/2000,  sia

comunicata al Prefetto di Prato anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari

ritenuti utili per la sua attuazione.

Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della L. n. 241/1990 smi, si informa che contro il presente

atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A:R. Competente ai sensi della L.

n.  1034/1971 smi,  o  al  Presidenmte della  Repubblica  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.  24

novembvre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni e entro 120 giorni, a decorrere

dalla data di pubblicazione del presente atto.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della

presente ordinanza.

Prato. 24/10/2024   Il Sindaco

Ilaria Bugetti

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 2949 del 24/10/2024

Pagina 4 di 4


